
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Segunda-feira •  09 de janeiro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 3

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  L U C I A N O  D O S  R E I S  C A L D A S

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023) ............................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023) ............................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023) ............................................................... 4
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023) ............................................................... 5
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023) ......................................................... 6
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023) ..................................................... 8
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023) .................................................... 10
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023) .................................................... 12
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 016/2021) ....................................................................... 14



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023)

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 
 

 
 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 001/2023 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  001/2023 - A Câmara Municipal de Santo 
Amaro torna público que, receberá no Plenário da Câmara Municipal, 
situada na Praça da Purificação, sn, Centro, Santo Amaro – Ba – CEP – 
44.200-000, no dia 20 de Janeiro de 2023, às 08:30 horas, propostas 
devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PATRIMONIAL 
COM ACOMPANHAMENTO NA ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E CONTROLE DO PATRIMÔNIO, BEM COMO 
ANÁLISE DE CADASTRO, AVALIAÇÃO, DEPRECIAÇÃO E 
INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS E DO 
IMÓVEL, DENTRE OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS E 
NECESSÁRIOS A PLENA GESTÃO DO PATRIMÔNIO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA.  O Edital 
estará disponível no site http://cmsantoamaroba.imprensaoficial.org/ ou 
solicitado no e-mail licitacmsantoamaro@outlook.com. 09 de Janeiro de 
2023. Tarcísio Baptista Viana Junior– Pregoeiro Oficial. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023)

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 
 

 
 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 002/2023 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  002/2023 - A Câmara Municipal de Santo 
Amaro torna público que, receberá no Plenário da Câmara Municipal, 
situada na Praça da Purificação, sn, Centro, Santo Amaro – Ba – CEP – 
44.200-000, no dia 20 de Janeiro de 2023, às 11:00 horas, propostas 
devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS ÁREAS DE RECURSOS 
HUMANOS, FOLHA DE PAGAMENTO, ENVIO DE 
DECLARAÇÕES A PREVIDÊNCIA SOCIAL (SEFIP, DIRF, RAIS) 
ENVIO DA DCTFWEB, E-SOCIAL, EFD-REINF PARA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTO AMARO/BAHIA.  O Edital estará disponível 
no site cmsantoamaroba.imprensaoficial.org ou solicitado no e-mail 
licitacmsantoamaro@outlook.com. 09 de Janeiro de 2023. Tarcísio Baptista 
Viana Junior– Pregoeiro Oficial. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023)

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 
 

 
 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 003/2023 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  003/2023 - A Câmara Municipal de Santo 
Amaro torna público que, receberá no Plenário da Câmara Municipal, 
situada na Praça da Purificação, sn, Centro, Santo Amaro – Ba – CEP – 
44.200-000, no dia 23 de Janeiro de 2023, às 14:00 horas, propostas 
devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA A4 DUPLEX COM WI 
FI E FORNECIMENTO DE TONER E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
PARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO/BA.  O Edital 
estará disponível no site http://cmsantoamaroba.imprensaoficial.org/  ou 
solicitado no e-mail licitacmsantoamaro@outlook.com. 09 de Janeiro de 
2023. Tarcísio Baptista Viana Junior – Pregoeiro Oficial. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023)

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 
 

 
 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 004/2023 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  004/2023 - A Câmara Municipal de Santo 
Amaro torna público que, receberá no Plenário da Câmara Municipal, 
situada na Praça da Purificação, sn, Centro, Santo Amaro – Ba – CEP – 
44.200-000, no dia 23 de Janeiro de 2023, às 09:00 horas, propostas 
devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA, COPA, RECEPÇÃO, APOIO 
ADMINSTRATIVO, MOTORISTA E PORTARIA, INCLUINDO 
FARDAMENTO E EPIs, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
CÂMARA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO- BA O 
Edital estará disponível no site http://cmsantoamaroba.imprensaoficial.org/ 
ou solicitado no e-mail licitacmsantoamaro@outlook.com. 09 de Janeiro de 
2023. Tarcísio Baptista Viana Junior– Pregoeiro Oficial. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA 

CNPJ nº 03.595.666/0001-28 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro – Bahia ratifica a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 001/2023, consequente do processo administrativo nº 001/2023, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DE 
PORTAIS/PÁGINAS NA INTERNET, PROVEDOR DE CONTEÚDO EM MEIO DIGITAL, PROCESSAMENTO 
DE DADOS, PRODUÇÃO DE BANCO DE DADOS OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS LEIS NºS 
12.527/11, 9.755/98, 8.666/93, 10.520/02 E 14.133/21, LEI COMPLEMENTAR Nº 131/09, MEDIDA 
PROVISÓRIA Nº 2.200-2/01 E ART. 216, § 2º, CF/88, COM DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, 
ATRAVÉS DOS RECURSOS TECNOLÓGICOS SUPRACITADOS, INCLUINDO VEICULAÇÕES EXTERNAS 
EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DA BAHIA E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SOB 
DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL E INTEGRAÇÃO COM O PNCP (PORTAL NACIONAL DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS), de acordo com o Art. 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/21 e suas 
alterações.  Vigência: 12 (doze) meses. Recurso Orçamentário: Projeto Atividade: 2.001 Elemento 
Despesa: 3.3.9.0.39.00 Fonte: 0100000. Contratado: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, 
inscrita no CNPJ Nº. 08.546.928/0001-88. Valor global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
Data: 09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro – Bahia, no uso de suas atribuições 

legais em conformidade com a Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, resolve homologar a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2023, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DE PORTAIS/PÁGINAS NA INTERNET, PROVEDOR 
DE CONTEÚDO EM MEIO DIGITAL, PROCESSAMENTO DE DADOS, PRODUÇÃO DE BANCO DE DADOS 
OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS LEIS NºS 12.527/11, 9.755/98, 8.666/93, 10.520/02 E 
14.133/21, LEI COMPLEMENTAR Nº 131/09, MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2/01 E ART. 216, § 2º, 
CF/88, COM DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, ATRAVÉS DOS RECURSOS TECNOLÓGICOS 
SUPRACITADOS, INCLUINDO VEICULAÇÕES EXTERNAS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DA BAHIA E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SOB DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL E 

INTEGRAÇÃO COM O PNCP (PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS). Vigência: 12 (doze) 
meses. Recurso Orçamentário: Projeto Atividade: 2.001 Elemento Despesa: 3.3.9.0.39.00 Fonte: 

0100000. Contratado: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº. 
08.546.928/0001-88. Valor global: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). Data: 09/01/2023. 
LUCIANO DOS REIS CALDAS – Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro.  
 

 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

 
AVISO EXTRATO DE CONTRATO 

     

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO- BAHIA 
CNPJ nº 03.595.666/0001-28 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
CONTRATO N° 001/2023 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro – Bahia, no uso de suas atribuições, 

torna pública a Contratação: Licitação: Processo Administrativo nº 001/2023. Modalidade: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO n° 001/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM DE PORTAIS/PÁGINAS NA INTERNET, PROVEDOR DE CONTEÚDO EM MEIO DIGITAL, 
PROCESSAMENTO DE DADOS, PRODUÇÃO DE BANCO DE DADOS OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DAS 
LEIS NºS 12.527/11, 9.755/98, 8.666/93, 10.520/02 E 14.133/21, LEI COMPLEMENTAR Nº 131/09, 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2/01 E ART. 216, § 2º, CF/88, COM DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS, 
ATRAVÉS DOS RECURSOS TECNOLÓGICOS SUPRACITADOS, INCLUINDO VEICULAÇÕES EXTERNAS EM 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DA BAHIA E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, SOB DEMANDA 
DA CÂMARA MUNICIPAL E INTEGRAÇÃO COM O PNCP (PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS),. Vigência: 31/12/2023.  Recurso Orçamentário: Projeto Atividade: 2.001 Elemento Despesa: 
3.3.9.0.39.00 Fonte: 0100000. Contrato Nº 564/2022. Fornecedor: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ Nº. 08.546.928/0001-88. Data: 09/01/2023. Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito 
mil reais). LUCIANO DOS REIS CALDAS – Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro. 

 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
CNPJ nº 03.595.666/0001-28 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro – Bahia ratifica a Inexigibilidade 

de Licitação nº 001/2023, consequente do Processo Administrativo nº 002/2023, que tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA NA REALIZAÇÃO DE 
ATOS CONSULTIVOS, ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS, CONFORME DESCRITOS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, OBJETIVANDO A DEFESA DOS INTERESSES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SANTO AMARO - BAHIA de acordo com o Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.  Vigência 
Contratual: 31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 
FONTE: 0100000. Contratado: RODRIGO MARTINS ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrito no 
CNPJ SOB Nº 08.169.031/0001-82. Valor mensal: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais). 
Data: 09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. Presidente da Mesa Diretora de Santo 
Amaro. 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 
 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve 
homologar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2023, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA NA REALIZAÇÃO DE ATOS 
CONSULTIVOS, ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS, CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, OBJETIVANDO A DEFESA DOS INTERESSES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SANTO AMARO - BAHIA. Vigência Contratual: 31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 FONTE: 0100000. Contratado: RODRIGO MARTINS 
ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrito no CNPJ SOB Nº 08.169.031/0001-82. Valor mensal: R$ 

9.700,00 (nove mil e setecentos reais). Data: 09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. 
Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro. 

 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2023 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 002/2023 

 
 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas 
atribuições, torna pública a Contratação: Processo Administrativo nº 002/2023. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação N° 001/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA NA REALIZAÇÃO DE ATOS CONSULTIVOS, 
ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS, CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
OBJETIVANDO A DEFESA DOS INTERESSES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - 
BAHIA.  Vigência: até 31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 
3.3.90.35.00 FONTE: 0100000. Contrato Nº 002/2023. Contratado: RODRIGO MARTINS 
ADVOGADOS ASSOCIADOS INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 08.169.031/0001-82. Data: 
09/01/2023. Valor mensal: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos reais). LUCIANO DOS REIS 
CALDAS. Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
CNPJ nº 03.595.666/0001-28 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro – Bahia ratifica a Inexigibilidade 
de Licitação nº 002/2023, consequente do Processo Administrativo nº 003/2023, que tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DIRECIONADO AOS SERVIÇOS DE CONTROLE INTERNO E PLANEJAMENTO DE GESTÃO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA de 
acordo com o Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.  Vigência Contratual: 31/12/2023. 
Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 FONTE: 0100000. 
Contratado: DS CONTRIBUTE CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA inscrito no 
CNPJ SOB Nº 22.415.388/0001-24. Valor mensal: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 
Data: 09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. Presidente da Mesa Diretora de Santo 
Amaro. 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 
 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve 
homologar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2023, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRECIONADO 
AOS SERVIÇOS DE CONTROLE INTERNO E PLANEJAMENTO DE GESTÃO, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA. Vigência Contratual: 
31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 FONTE: 
0100000. Contratado: DS CONTRIBUTE CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL LTDA 
inscrito no CNPJ SOB Nº 22.415.388/0001-24. Valor mensal: R$ 7.500,00 ( Sete mil e 
quinhentos reais). Data: 09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. Presidente da Mesa 
Diretora de Santo Amaro. 

 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

  

 
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 003/2023 

 
 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas 
atribuições, torna pública a Contratação: Processo Administrativo nº 003/2023. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação N° 002/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRECIONADO AOS 
SERVIÇOS DE CONTROLE INTERNO E PLANEJAMENTO DE GESTÃO, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA  CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA.  Vigência: até 
31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 FONTE: 
0100000. Contrato Nº 003/2023. Contratado: DS CONTRIBUTE CONTABILIDADE PUBLICA E 
EMPRESARIAL LTDA INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 22.415.388/0001-24. Data: 09/01/2023. 
Valor mensal: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). LUCIANO DOS REIS CALDAS. 
Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 1 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023)

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

  

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO ATO 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
CNPJ nº 03.595.666/0001-28 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023 

 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro – Bahia ratifica a Inexigibilidade 
de Licitação nº 003/2023, consequente do Processo Administrativo nº 004/2023, que tem 

por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, ENGLOBANDO ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO PODER 
LEGISLATIVO, ELABORAÇÃO DO QDD BEM COMO A PREVISÃO DA RECEITA PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA de acordo com 
o Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.  Vigência Contratual: 31/12/2023. Recurso 
Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 FONTE: 0100000. Contratado: 
JURISCONTÁBIL ASSESSORIA CONTÁBIL S/S inscrito no CNPJ SOB Nº 10.555.438/0001-90. 
Valor mensal: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Data: 09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. 
Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro. 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 
 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve 
homologar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 003/2023, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, ENGLOBANDO ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO PODER 
LEGISLATIVO, ELABORAÇÃO DO QDD BEM COMO A PREVISÃO DA RECEITA PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA. Vigência 
Contratual: 31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 
FONTE: 0100000. Contratado: JURISCONTÁBIL ASSESSORIA CONTÁBIL S/s inscrito no CNPJ 

SOB Nº 10.555.438/0001-90. Valor mensal: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Data: 

09/01/2023. LUCIANO DOS REIS CALDAS. Presidente da Mesa Diretora de Santo Amaro. 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 1 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 

  

 INEXIGIBILIDADE DE  LICITAÇÃO N° 003/2023 
EXTRATO CONTRATO Nº 004/2023 

 
 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Santo Amaro - Bahia, no uso de suas 

atribuições, torna pública a Contratação: Processo Administrativo nº 004/2023. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação N° 003/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
ENGLOBANDO ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO PODER LEGISLATIVO, 
ELABORAÇÃO DO QDD BEM COMO A PREVISÃO DA RECEITA PARA O EXERCÍCIO 
SEGUINTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA.  Vigência: até 
31/12/2023. Recurso Orçamentário: 2.001 - ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.35.00 FONTE: 
0100000. Contrato Nº 004/2023. Contratado: JURISCONTÁBIL ASSESSORIA CONTÁBIL S/S 
INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 10.555.438/0001-90. Data: 09/01/2023. Valor mensal: R$ 
12.000,00 (doze mil reais). LUCIANO DOS REIS CALDAS. Presidente da Mesa Diretora de 
Santo Amaro. 



Segunda-feira
09 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 3

- 1 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 016/2021)

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 03.595.666/0001-28 
Praça da Purificação, S/Nº – Centro – Santo Amaro/Bahia 

 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO Nº 002/2023 

AO CONTRATO Nº 016/2021 

 

O Presidente da Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, torna público o Termo Aditivo de 

Reequilíbrio Financeiro ao contrato de nº 016/2021: Processo Administrativo nº 015/2021. 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ALIMENTAÇÃO, GERENCIAMENTO E 

TRANSMISSÃO DE TODAS AS INFORMÇÕES DESTA CÂMARA MUNICIPAL AO SIGA ( SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTÃO E AUDITORIA) E AO E-TCM, CONFORME AS EXIGÊNCIAS E PRAZOS 

ESTABELECIDOS PELO TCM/BA - TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA 

BAHIA. Contratado: JURISCONTABIL ASSESSORIA CONTÁBIL S/S, inscrito no CNPJ sob nº 

10.555.438/0001-90. Data: 09/01/2022. Valor acrescido: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais). LUCIANO DOS SANTOS REIS CALDAS. Presidente da Mesa Diretora.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023)
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023)
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 016/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2023-01-09T12:53:05-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




